Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074b33 οὐκ ἀν εἴη τὸ ἄριστον ἡ νόησις. Ἄντὸν ἄρα νοεῖ, εἴπερ ἔστι τὸ κράτιστον, καὶ ἔστιν ἡ νόησις νοήσεως νόησις. [35] Φαίνεται δὲ ἀεὶ ἄλλου ἡ ἐπιστήμη καὶ ἡ αἰσθησις καὶ ἡ δόξα καὶ ἡ διάνοια, αὐτῆς δὲ ἐν παρέργῳ.	b) non erit nobile quid intelligentia. Se ipsum ergo intelligit, si est quod potentissimum est, est et intelligentia intelligentie intelligentia. Vide- tur autem semper alius scientia et sensus et opini- o et mens, et eius in vocante.	c) Albert, 1074b33, Oportet igitur dare, quod <i>seipsum</i> et per se ipsum <i>intelligit</i> , si conceda- tur, quod ipse est id <i>quod potentissimum est</i> in intelligendo. <i>Est autem</i> adhuc aliud quod de intellectu separa- tarum substantiarum oportet advertere, quia cum <i>intelligentia</i> apud nos sit <i>intelligentia</i> dicta ad <i>intelligentiam</i> intelligibilis, eo quod intellectus est rei intellectae intellectus et secundum esse dependet ad intellectum, intellectus secundum actum in nobis <i>semper</i> est <i>alius</i> si- ve alterius intellectus, sicut et <i>sensus</i> et <i>opinio</i> et <i>mens</i> et omnia quae secundum hunc modum dicuntur. Respectus enim horum omnium etiam in ipsa voce nominis qua <i>vocantur</i> , impor- tatur. In intellectu autem separatae substantiae non est ita, quia ille non dependet ad rem, cum sit causa rei, sed e converso res secundum es- se dependet ad ipsum, sicut artificata depen- dent ad intellectum artificis. (zum Unterschied des menschlichen Intellektes gegenüber dem der ersten Substanz) <i>Amplius, si intelligere separatae substantiae est</i> aliquid <i>aliud</i> ab ipsa, <i>secundum quod inest ei</i> intelligere <i>bene</i> et secundum optimum modum intelligendi, qui est secundum actum, tunc semper secundum aliud ab ipso habet intellectum optimum, et tunc <i>non putabis</i> , quod <i>idem</i> sit id quod intelligitur, cum <i>intelligentia in quibusdam</i> , sicut in eisdem non est idem <i>scien- tia</i> et <i>res</i> scita. Et cum optimus intellectus sit ille qui est secundum actum, semper optimus intellectus in his quae sic intelliguntur, erit ab alio, et hoc est in omnibus quae habent intellectum in potentia. <i>In potentiis quidem materialibus verum est, quod sine materia per abstractionem idem est substantia et quid erat esse</i> , sicut ostensum est in VII HUIUS SAPIENTIAE LIBRO.	d)[84184] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 14 1074b33, Cum igitur ostensum sit quod pri- mum sit suum intelligere, sequitur, si intelli- gat aliud a se, quod illud aliud erit eo nobilior. Cum igitur ipsum sit nobilissimum et potentis- simum, necesse est quod intelligat seipsum, et quod in eo sit idem intellectus et intellectum. [84185] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 15 Considerandum est autem quod philosophus intendit ostendere, quod Deus non intelligit aliud, sed seipsum, in quantum intellectum est perfectio intelligentis, et eius, quod est intel- ligere. Manifestum est autem quod nihil aliud sic potest intelligi a Deo, quod sit perfectio in- tellectus eius. Nec tamen sequitur quod omnia alia a se sint ei ignota; nam intelligendo se, in- telligit omnia alia. (die berühmte These) [84186] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 16 Quod sic patet. Cum enim ipse sit ipsum su- um intelligere, ipsum autem est dignissimum et potentissimum, necesse est quod suum intelligere sit perfectissimum: perfectissime ergo in- telligit seipsum. Quanto autem aliquod princi- pium perfectius intelligitur, tanto magis intel- ligitur in eo effectus eius: nam principiata con- tinetur in virtute principii. Cum igitur a primo principio, quod est Deus, dependeat caelum et tota natura, ut dictum est, patet, quod Deus co- gnoscendo seipsum, omnia cognoscit. [84187] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 17 Nec vilitas alicuius rei intellectae derogat di- gnitati. Non enim intelligere actu aliquod in- dignissimum est fugiendum, nisi in quantum intellectus in eo sistit, et dum illud actu intel- ligit, retrahitur a dignioribus intelligendis. Si enim intelligendo aliquod dignissimum etiam vilita intelligantur, vilitas intellectorum Intelli- gentiae nobilitatem non tollit.	e) non SI SIT OPTIMUM * intelligentia . Se ipsum ERGO intelligit, SIQUIDEM est * po- tentissimum *, < et est > intelligentia intelli- gentie intelligentia. Videtur autem semper ali- us scientia et sensus et opinio et MEDITATIO, IPSIUS AUTEM in ACCESSORIO . ***** d) Thomas, [84188] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 18 1074b34, (Hauptpunkt erreicht: intelligentia primi non est aliud quam intelligentia intelligentiae ; siehe viel später Cusanus! – dagegen der Einwand: es scheint, dass sich sinnliche Wahrnehmung, Wissen, Meinen, Überlegung immer auf etwas anderes als sich selbst beziehen) Deinde cum dicit <i>et est intelligentia</i> obiicit contra veritatem determinatam dupli- ter. Primo quidem sic. Primum intelligit seip- sum, ut ostensum est, et iterum supra ostensum est, quod primum est sua intelligentia: ergo in- telligentia primi non est aliud quam intelli- gentia intelligentiae. Sed hoc est contra id quod vi- detur; quia actus sensus, et scientia, et opinio, et meditatio semper videntur esse alterius. (zu bemerken, dass man sieht, fühlt, denkt, scheint nicht die actio principalis zu sein sondern nur ein Nebenprodukt) Et si aliquando sint sui ipsi- us, sicut cum aliquis sentit se sentire, vel scit se scire, vel opinatur se opinari, vel medita- tur se meditari, hoc est quidem praeter opus vel praeter actum principale: nam hic videtur principalis actio, ut aliquis intelligat intelligibile. Quod autem aliquis intelligat se intelligere intelligibile, hoc videtur esse praeter principi- alem actum, quasi accessorum quoddam. Unde si intelligere primi non sit nisi intelligentia in- telligentiae, videtur sequi quod suum intellige- re non sit principalissimum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074b36 Ἐτι εἰ ἄλλο τὸ νοεῖν καὶ τὸ νοεῖσθαι, κατὰ πότερον αὐτῷ τὸ εὖ ὑπάρχει; Οὐδὲ γὰρ ταύτῳ τὸ εἶναι νοήσει καὶ νοουμένῳ. Ἡ ἐπ’ ἐνίων ἡ ἐπιστήμη τὸ πρᾶγμα, [1075a1] ἐπὶ μὲν τῶν ποιητικῶν ἄνευ ὕλης ἡ οὐσία καὶ τὸ τί ἦν εἶναι, ἐπὶ δὲ τῶν θεωρητικῶν ὁ λόγος τὸ πρᾶγμα καὶ ἡ [5] νόησις; Οὐχ ἔτερου οὖν ὄντος τοῦ νοουμένου καὶ τοῦ νοῦ, ὅσα μὴ ὕλην ἔχει, τὸ αὐτὸ ἔσται, καὶ ἡ νόησις τῷ νοουμένῳ μία.	b) Amplius si aliud est intelligere <et intelligi>, secundum quod ei bene inest? Non enim idem esse putabit et intellectum, et in quibusdam aut scientiam rem, in poeticis quidem sine materia substantia et quid erat esse, in theoreticis vero ratio res et intelligentia. Ergo non diverso existente intellecto et intellectu, quecumque non materiam habent, idem sunt, et intelligentia et intellectus una.	c) 1075a2, <i>(in der Theorie sind res intellecta, intellectus als Vernunft und intelligentia als dessen actio identisch)</i> In theoreticis vero, hoc est intellectualibus et puris, idem penitus est <i>ratio</i> , per quam fit intellectus, et <i>res intellecta et ipsa intelligentia</i> , quae est consideratio intelligentis. Cum igitur substantia separata sit tota theoretica et intellectus purus, non intelligit diverso existente intellectu et intellecto. <i>Quaecumque enim theoretica non materiam habent, idem sunt in eis intelligentia</i> , quae est actio, <i>intellectus et intellectum, et unum</i> sunt haec tria in eis, intellectus videlicet et id quod intelligitur, et ipsa actio intellectus, quae intelligentia vocatur. In nostro autem intellectu non sunt idem nisi per accidens, quando videlicet accidit ipsi intellectui, quod intelligatur. Tunc enim in nobis idem est intellectus et id quod intelligitur. <i>(für den reinen Intellekt gilt das an sich, für uns Menschen nur per accidens)</i>	d)[84189] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 19 Deinde cum dicit amplius si aliud secundo obiicit alio modo. Manifestum est, quod aliud est intelligere et intelligi. Et si contingat quod idem subiecto sit intellectus, et ipsum intellectum, non tamen sunt idem ratione. Si ergo primum est suum intelligere, et est ipsum quod intelligitur, quod est optimum, videbitur dubium remanere secundum quid insit ei hoc quod est bene esse eius; utrum scilicet secundum hoc quod est intelligentia, vel secundum quod est intellectum. <i>(wie ist das Gute im Intellekt, wenn er sich selbst erkennt: in ihm als Erkennendem oder in ihm als Erkanntem?)</i> [84190] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 20 1074b38, <i>(Auflösung der Fragen: in gewissen Fällen ist das Wissen und das Gewusste dasselbe; das ist so, wenn das Wissen von der Art der scientia factiva ist)</i> Deinde cum dicit an in quibusdam solvit positas obiectiones, dicens, quod in quibusdam res scita idem est quod scientia. Et hoc manifestat dividendo scientiam: nam scientia alia est factiva, et alia speculativa. In factivis autem scientiis, res scita sine materia accepta, est ipsa scientia. Sicut patet, quod domus sine materia, prout est in mente aedificatoris, est ipsa ars aedificativa; et similiter sanitas in mente medici est ars medicativa. Et sic patet, quod ars factiva nihil aliud est quam substantia rei factae, et quod quid erat esse eius. Omnis enim artifex procedit in opus ex eo quod considerat quid est quod operari intendit.	e)Amplius si aliud est intelligere ET INTEL-LIGI, secundum QUID ei IPSUM bene inest? Non enim idem esse INTELLIGENTIE et IN-TELLECTO. AUT in quibusdam * SCIEN-TIA RES. In FACTIUS quidem sine mate-ria, substantia ENIM et QUOD quid erat es-se ; in theoreticis uero ratio res et intelligentia. < Non ALTERO IGITUR>existente EO QUOD INTELLIGITUR et intellectu, quecumque non materiam habent, idem ERUNT, et intelligentia EIUS QUOD INTELLIGITUR una. ***** [84191] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 21 1075a2, <i>(aber auch im Falle der scientia specu-lativa sind Sache und Wissen identisch)</i> In speculativis vero scientiis manifestum est, quod ipsa ratio definitiva rei est res scita, et est ipsa scientia sive intelligentia. Per hoc enim est sciens intellectus, per quod habet rationem rei. Cum igitur intellectus in actu et intellectum non sit alterum, in his quaecumque materiam non habent, manifestum est quod in substantia prima, quae maxime remota est a materia, ma-xime idem est intelligere et intellectum. Et sic una est intelligentia intellecti tantum, et non est aliud intelligentia intellecti, et aliud intelligentiae.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075a5 Ἐτι δὴ λείπεται ἀπορία, εἰ σύνθετον τὸ νοούμενον· μεταβάλλοι γὰρ ἂν ἐν τοῖς μέρεσι τοῦ ὄλου. Ἡ ἀδιάρετον πᾶν τὸ μὴ ἔχον ὑλην· ὥσπερ ὁ ἀνθρώπινος νοῦς ἢ ὁ γε τῶν συνθέτων ἔχει ἐν τινὶ χρόνῳ – οὐ γὰρ ἔχει τὸ εὖ ἐν τῷδι ἢ ἐν τῷδι, ἀλλ’ ἐν ὅλῳ τὶνὶ τὸ ἄριστον, ὃν ὅλο τι – [10] οὕτως δὲ ἔχει αὐτὴ ἀντῆς ἡ νόησις τὸν ἄπαντα αἰώνα;	b) Amplius autem restat dubitatio, si compositum est intellectum; transmutatur enim in partibus totius. Aut indivisibile omne quod non habet materiam – ut humanus intellectus aut quod compositorum habet <...> bene in hoc aut in hoc, sed in toto quodam nobilissimum est, aliud quid – sic autem se habet ipsa et huius intelligentia eternaliter.	c) Albert 1075a5, (<i>ist das Erkannte einfach oder zusammengesetzt?</i>) <i>Amplius autem restat</i> adhuc circa hunc locum <i>dubitatio</i> de eo quod intelligit prima et separata substantia, utrum sit <i>compositorum intellectus</i> eius vel non; nostra enim intelligentia indivisibilium, in quibus non est verum vel falsum. Quando autem verorum vel falsorum est, iam compositio quaedam est intellectum. (<i>sollte der Intellekt der separaten Substanz zusammengesetzt sein, ergäbe sich eine Veränderung in seinen Teilen</i>) Et si detur, quod intellectus substantiae separatae sit compositus, tunc oportet, quod <i>transmutetur in partibus totius</i> compositionis, ita quod unam partem accipiat primo et postea alteram et tunc unam componat cum altera, et sic transmutatur super componentia et compositionem ipsorum. Et hoc non facit intellectus, nisi qui intelligendo diversa et a se et ab invicem accipit intellecta. Et hoc iam ostensum est non convenire intellectui substantiae separatae. (<i>Veränderung würde zu dieser Substanz nicht passen</i>) Haec enim inconvenientia pro certo sequuntur. <i>Aut</i> oportet redire ad id quod SUPRA dictum est, quod videlicet <i>omne quod nullo modo habet materiam</i> vel potentiam materiale, <i>sicut habet humanus intellectus</i> , est <i>indivisible</i> , et non intelligit per diversum a se.	d) [84192] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 22 (<i>erkennt der sich selbst erkennende Intellekt sich im Modus der Einfachheit (in unmittelbarer ganzheitlicher Evidenz) oder im diskursiven Modus (wie man eine Aussage versteht?)</i>) Deinde cum dicit <i>adhuc autem</i> movet tertiam dubitationem praeter duas prius determinatas. Cum enim ostensum sit, quod primum intelligit seipsum aliquid autem intelligitur duplenter: uno modo per modum simplicis intellectus, sicut intelligimus quod quid est; alio modo per modum compositi, sicut intelligimus enunciationem: restat igitur quaerendum, utrum primum intelligat seipsum, per modum intellectus simplicis aut compositi. Et hoc est quod dicit, quod restat dubitatio si quod intelligitur a Deo est compositum. (<i>Identifizierung der ersten Substanz mit Gott; ist das von Gott Erkannte zusammengesetzt?</i>)	e) ADHUC autem restat dubitatio, si compositum est QUOD INTELLIGITUR ; TRANS-MUTABITUR enim in partibus totius. Aut indiuisibile omne quod non habet materiam, ut humanus intellectus. Aut quod QUIDEM compositorum, habet IN ALIQUO TEMPORE ; NON ENIM HABET IPSUM bene in hoc aut in hoc, sed in toto quodam quod OPTIMUM, ENS aliud ALIQUID. Sic autem * habet ipsa * SUI IPSIUS intelligentia TOTO ETERNO. ***** c) Albert (<i>nach quod falsum est</i>) Aut oportet nos dicere, <i>quod intellectus compositorum</i> , qui intelligit accipiendo diversum a se, <i>bene habet</i> et suum optimum sortitur <i>in hoc intelligibili aut in illo</i> , secundum quod adeptum intellectum colligit ex intelligibili, et sic intellectus substantiarum nobilium erit sicut noster intellectus. Aut oportet dicere, quod id <i>quod nobilissimum est</i> in natura intellectuali, est <i>aliud quid</i> a nobis, quod non intelligit sicut nos composita, sed potius intelligit composita resoluta ad simplicia et diversa in se et seipsum intelligendo intelligit et materialia immaterialiter et temporalia intemporaliter et composita et complexa simpliciter. <i>Sic autem se habens substantia separata, et talis est intelligentia ipsius immobiliter et aeternaliter.</i> Sic igitur de intellectu substantiarum separatarum secundum Aristotelem sit determinatum. Suis enim verbis nihil penitus addidimus nisi explanationem. (<i>Albert beansprucht, den Text ohne Zusatz und ohne Weglassung ausgelegt zu haben</i>) ***** d) Thomas [84194] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 24 Deinde cum dicit <i>aut indivisible</i> secundam rationem ponit, quae talis est. Omne quod non habet materiam, est simplex et indivisible: sed intellectum primum est immateriale: ergo est simplex et indivisible.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
			d) Thomas, [84195] <i>Sententia Metaphysicae</i> , lib. 12 l. 11 n. 25 Ponit autem exemplum de humano intellectu. Quod quidem exemplum potest dupliciter intelligi. Uno modo secundum similitudinem, ut intelligatur quod humanus intellectus sit secundum suam essentiam indivisibilis, quia est forma omnino immaterialis. (<i>Beispiel mit intellectus humanus</i> : an sich unteilbar; er erkennt Zusammengesetztes, weil Materielles; der erste Intellekt bezieht sein Wissen nicht aus den Sinnen)	
			[84196] <i>Sententia Metaphysicae</i> , lib. 12 l. 11 n. 26 Alio modo, et melius, potest intelligi secundum dissimilitudinem, ut sit sensus quod humanus intellectus intelligit compositum, quia accipit sua intelligibilia a rebus materialibus, quod non est de intellectu primi.	
			Thomas [84197] <i>Sententia Metaphysicae</i> , lib. 12 l. 11 n. 27 1074a6, Deinde cum dicit <i>aut quod</i> tertiam rationem ponit, quae talis est. Intellectus qui est intelligibilium compositorum, habet suam perfectionem non semper, sed in aliquo tempore. (<i>die Einsicht in Zusammengesetztes ist zeitlich begrenzt; das von der Intelligenz des Ersten Erkannte, von sich selbst, ist aber ein Ganzes, und ewig</i>) Quod sic patet, quia non habet suum bonum in hac parte vel in illa: sed illud quod est optimum eius, est quoddam aliud, quod est in quodam toto. Unde etiam verum (quod est bonum intellectus) non est in incomplexis, sed in complexo. Simplicia autem priora sunt generatione et tempore quam composita: unde illud quod non habet suum bonum in partibus, quae seorsum accipi possunt, sed in toto, quod ex eis constituitur, habet suum bonum per aliquid tempus, et non semper. Sed intelligentia primi, quae est suiipsius, aeternaliter et eodem modo se habet: intellectum ergo primi non est compositum. (<i>definitiver Schluss: das vom Ersten Erkannte ist nicht zusammengesetzt</i>)	

c) TR II, Cap. 31. Et est digressio declarans naturam intellectus substantiarum divinarum ([Rückblick und systematische Übersicht zu den Fragen von Λ 8](#))

Redeundum autem adhuc videtur nobis ad principium, ut melius videatur veritas dictorum. ([vier Fragen zum Intellekt der getrennten Substanzen:](#)) Determinanda enim quattuor sunt de intellectu substantiarum separatarum, quorum tria IAM tacta sunt sub brevitate. Primo igitur quaeremus, (1) qualis sit intellectus substantiarum divinarum, et huic addemus, qualiter se habent ad invicem intellectus illarum substantiarum et qualiter se habent ad intellectum motoris primi sive substantiae primae. Secundo autem quaeremus, (2) qualis sit modus intelligendi illarum substantiarum, utrum videlicet aliquid diversum a se accipiant aut non et quis sit modus intelligendi per conceptionem et quis sit modus intelligendi illius intellectus qui nihil accipit. Tertio quaeremus, (3) qualiter intelligit ea quae intelligit, utrum videlicet in universalis vel in particulari aut intelligit composita et an intelligit materialia et privativa et huiusmodi. Ultimo autem ex omnibus his ([4: was hängt wovon ab: der Intellekt vom Seienden oder das Seiende vom Intellekt?](#)) quaeremus, an intellectus istarum substantiarum dependet ad ens intellectum vel e converso ens intellectum dependet ad ipsum. De omnibus enim his IAM nimis breviter secundum Aristotelem pertransivimus, ita quod brevitas generat obscuritatem. ([davon haben wir zwar schon gehandelt, aber allzu kurz](#))

(ad 1) De primo igitur, qualis sit intellectus substantiarum divinarum, determinando dicimus, quod intellectus nomine suo sonat substantiam separatam et immateriale, quae nulli aliquid habet commune. Quidquid enim est illud quod formis, quae in ipso sunt vel ab ipso, ad nullum esse alicuius formae distinguitur, ([was heisst das? „was durch Formen, die in ihm sind oder von ihm <stammen>, zu keinem Sein irgendeiner Form bestimmt wird“?? alle Intellekte sollen von dieser Art sein](#)) omnino est separatum a materia. Talis autem est omnis intellectus, et agens et possibilis et quocumque alio nomine significetur. Si enim formis distingueretur et determinaretur ad esse, oportet, quod ipse omnia esset quae intelligeret; quod falsum est. ([was durch Formen zu einem jeweiligen Sein bestimmt wird, ist materiell; das trifft auf den Intellekt nicht zu](#)) Est autem materiae proprium, quod omni et soli convenit, formis, quas habet, ad esse determinari. Patet igitur omnem intellectum a materia esse absolutum. Si autem alicui aliquid haberet commune, iam esset intellectivus eorum quae essent de natura illorum, sicut oculus non videt, nisi quae communicant cum natura perspicui, et auris non audit, nisi quae communicant cum aëre tremente, et oporteret, quod esset virtus harmonica et organica. Quae omnia impossibilia sunt et improbata a nobis in libro III DE ANIMA. Et quia non est virtus in corpore nec actus alicuius corporis, ideo omnia intelligit et universaliter est omnium et naturalium et mathematicorum et divinorum. Est igitur natura intellectualis talis ut dicta

est. Et hoc iam ab antiquissimis acceptum est per verba *A n a x a g o r a e*, qui talem esse dicit intellectum solum.

Cum igitur sit sine omni materia et potentia materiali, nisi per accidens accidat hoc intellectui humano coniuncto imaginationi et sensui, sicut diximus, oportet, quod intellectus de natura sua, in quantum ipse intellectus est, cum nulla re aliquid communis habeat. ([der Intellekt hat mit nichts anderem irgendetwas gemeinsam](#)) Talis autem existens intellectus, sicut iam patet per multa quae in PRAECEDENTIBUS determinata sunt, oportet, quod sit movens et immobilis per se et per accidens. ([er ist bewegend, aber unbewegt](#)) Si enim non moveret, probatum est, quod esset inutilis et praecipue, si non moveret et esset aptus mouere secundum naturam. Videmus enim, quod ea quae perfectum habent motum voluntarium, sunt ea quae habent intellectum in inferioribus. Alia enim animalia moventur instinctu naturae per aliquem modum. Solus autem homo discretum habet motum et moveatur bono simpliciter et non bono ut nunc tantum. Oportet igitur intellectum separatum esse moventem actu, quia si non moveret, cum ex se sit motus principium, oporteret, quod esset otiosus et inutilis in eo quod esset motivus et non moveret. Dicere autem de substantia separata, quod sit inutilis et otiosa, est error, cum hoc sit maxima demonstratio, qua demonstramus substantias separatas esse, quia scimus ipsas esse per motum perpetuum. Si autem movens moveretur ab alio quodam per se, non esset movens primum et perpetuum, sicut saepe probatum est. Si quis autem obiciat, quod inferiores motores moventur a primo motore, dicemus, quod hoc est falsum. ([die tiefer stehenden Bewegenden werden nicht unmittelbar vom ersten Beweger bewegt](#)) Qualiter autem se habeant ad ipsum, in parte IAM diximus et pro alia parte adhuc dicemus INFERIUS. Si neque etiam moventur per accidens, quia motus per accidens reducitur ad motum aliquem per se, sicut homo, qui movetur motu navis per accidens, reducitur ad motum navis, qui est per se: tunc oporteret, quod aliquid ante ipsum moventur per se, quod absurdum est. Unde patet, quod nec per se nec per accidens moventur substantia separata intellectualis.

([Das Bewegende bewegt im Hinblick auf etwas, in diesem Fall im Hinblick auf das Sein des Universums / im Hinblick darauf, dass das Universum ist](#)) Dato ergo, quod movent, cum omnis motor moveat ad aliquid, oportet, quod ad aliquid moveat et, sicut in ANTEHABITIS est probatum, movebit ad esse universi. Cum igitur intellectus separatus non moveat ad esse universi nisi largiendo formas, quibus universa fiunt et sunt et distinguuntur, oportet, quod de natura intellectus sit separati dare formas. ([das tut er Intellekt, indem er Formen verteilt](#)) Patet ex ANTEDICTIS, quod hoc non est intellectus possibilis vel speculativi vel adepti; isti enim intellectus moventur et fiunt in nobis et non faciunt neque causant res, sed fiunt et causant a rebus; nec isti intellectus movent instrumenta aliqua, sed potius accipiunt a corporeis organis sicut ab instrumentis.

([zusammengefasst:](#)) Colligamus igitur haec in unum, et habebimus naturam substantiae separatae, quae est intellectus separatus, nulli habens aliquid commune, motu suo, quo movent, largiens formas ad esse, quas largitur essentiali lumine suo per hoc quod est intellectus universaliter agens, nihil a corpore recipiens; quae nec moventur per se neque per accidens. Haec igitur est natura substantiae separatae.

TR II, Cap. 32. Et est digressio declarans modum, qualiter intellectus divini se habeant ad invicem ([das Verhältnis der göttlichen Intellekte zueinander; die Art der Weitergabe und Vermittlung, die Albert darstellt, stammt letztlich von Proklos](#))

Sicut autem in ANTEHABITIS determinatum est, istae substantiae se habent ad invicem, sicut se habent ad invicem caeli, quos movent. Et ideo sicut caelum ambit caelum et continet ipsum ita, quod inferius magis habet determinatum et distinctum motum quam superius, superioris autem motus est magis universalis et formalis et contentivus: ita se habet intellectus separatus ad intellectum. ([die oberen Bewegungen sind allgemeiner und bestimmen die unteren](#))

Et hoc non fit sic, quod una substantia moveat aliam; sed, sicut dicunt ASTRONOMI, quod in coniunctione luminum caelestium inferius applicatur superiori ([das Untere schliesst sich dem Oberen an; das Obere gibt dem Unterem die Form, gestaltet ...](#)), eo quod determinat ipsum, et superius secundum illam viam non applicatur inferiori, sed informat ipsum: ita dicemus, quod inferior intelligentia applicatur superiori per hoc, quod determinat ipsam, et superior non applicatur inferiori, quia nihil recipit ab ipsa, sed largitur ei lumen formale et universale, quod habet. Et haec applicatio fit usque ad movens primum, quod largitur omnibus et a nullo accipit, et ideo nulli dicitur applicari. Et sicut lumina stellarum uniuntur et fiunt unum sine motu mixtionis, ita uniuntur formae intelligentiae superioris formis intelligentiae inferioris ad operationem esse, quod facit in materia. Nec est dicendum, quod aliquid largitur intellectus superior intellectui inferiori nisi per motum corporis, quod movent intelligentia superior, quia non posset per philosophiam inveniri modus, quo superior largiretur et inferior acciperet, sed potius, sicut nos videmus, quod omne instrumentum movent in forma sui motoris, ita caelum compositum ex motore et moto movent in forma intelligentiae moventis ipsum. Et cum inferioris caeli intelligentia cum suo caelo contineatur a superiori sicut materia continetur a forma, sic per motum applicatur ei forma, quam largitur superior, et inferior determinat eam magis ad materiam et exsequitur eam per motum sui caeli, ([der untere Himmel passt sich das vom oberen Empfangene nach seiner Materie an](#)) sicut in ANTEHABITIS diximus. Nec tamen inferior moventur a superiore proprio loquendo, ([dabei handelt es sich aber nicht um ein Bewegen im eigentlichen Sinne](#)) sed est ibi talis receptio, sicut in corpore humano recipit virtus particularis ab

universalis, sicut sensus particularis recipit a sensu communi et sicut virtus hepatis recipit a virtute cordis et sicut vis motiva recipit a virtute cerebri et cordis. In omnibus enim talibus id quod est illud quod est formale, fluit a virtute universalis, et particularis virtus determinat hoc ad actum. Et ideo applicatio talis non est motus, sed determinatio.

(hinsichtlich des ersten Bewegers sind alle Empfänger; untereinander geben sie das je von oben Empfangene weiter) Ad primum igitur motorem omnes habent se sicut accipientes ab ipso et hoc quod sunt, et hoc quod causae sunt, sicut in ANTEHABITIS dictum est. Ad invicem autem sic se habent, sicut quod hoc quod accipiunt a primo motore, determinant secundum descendens, ut proportionetur huic parti materiae et illi, quia hoc quod accipit una pars materiae, non accipit alia, et tamen in his acceptationibus quilibet movet per essentiam, sicut in ANTEHABITIS est ostensum. Et quilibet est essentia simplex et immobilis, licet superior sit simplicissimus et immobilissimus et maxima virtutis. Cum autem comparantur in virtute motiva ad invicem, non comparantur secundum virtutem movendi tempore infinito, quia in illa virtute sunt aequales, sed comparantur secundum vigorem movendi, quia in hoc una superat aliam. Et similiter sicut anima hominis non moveret corpus caprae et sicut ars carpentaria non moveret instrumenta artis tibicinae, ita intelligentia, quae movet unum caelum, non moveret aliud caelum. Et hoc ideo est, quia ipsae intelligentiae et caeli earum differunt specie ad invicem, sicut in ANTEHABITIS determinatum est.

TR II, Cap. 33. Et est digressio declarans, quis sit modus intelligendi substantiarum divinarum (zu Punkt 2 von TR II, Cap. 31)

Ex dictis autem iam fere intelligitur, quis sit modus intelligendi istarum substantiarum. Non enim intelligent ens causatum nisi per modum illum quo sunt causae ipsius. (die göttlichen Intelligenzen erkennen das von ihnen verursachte Seiende nur in der Weise, in der sie sie verursachen; Proklos) Et hoc est, sicut si ponamus, quod ipsa substantia intellectus practici sit ars et nihil additum ei penitus, iste intellectus in se quidem indivisibilis est, sed extensus in manus et instrumenta divisibilis est et formam artificiati, quae ipse est, per partes exsequitur, et instrumenta, quae formam accipiunt parietis, non accipiunt formam fundamenti. Si ponamus, quod aliis instrumentis facit unum quam alterum, et si demus etiam, quod eisdem instrumentis facit utrumque: adhuc verum est, quod illa forma quae fit per ea in faciendo pariete, non est illa quae fit in faciendo fundamento. (die Form ist eine je andere, wenn der Handwerker eine Wand oder ein Fundament baut) Et tamen non possumus dicere, quod ipse intellectus talis qui intelligendo se ipsum intelligit se in se indivisibiliter, non intelligat formam artis procedentem a se in manum et instrumenta et non intelligat eam, quando est in materia artificiati. Et si quaeramus, per quid intelligat, dicemus, quod per nihil nisi per se ipsum. Et si quaeramus, utrum aliquid diversum a se intelligat, dicemus, quod

sic, quoniam forma in manibus et instrumentis est diversa a se ipso et forma in materia extra magis est diversa. (diese Intelligenzen erkennen in ihrem Weiterleiten der Formen immer nur je sich selbst) Et si quaeramus, utrum aliquid intelligendo sic recipiat, dicemus, quod nihil penitus recipit, sed omnia facit, nec per intellectum possibilem vel contemplativum vel adeptum intelligit, sed omnia intelligit per intellectum agentem et operantem.

(das Wissen dieser Intelligenzen ist weder allgemein noch partikular) Et ideo scientia illa nec est scientia in universalis neque in particulari, quia scientia rei in universalis est scientia rei in hoc in quo ipsa res non est nisi in potentia, sicut homo in animali. Et hoc modo non est hic, quia tota et expressa forma artificiati est ars, (das Herstellungswissen, ars, ist völlig ausgedrückt in der Form des Hergestellten) sive accipiatur in intellectu sive accipiatur in manu et instrumentis sive accipiatur, prout est in materia. Haec etiam scientia non est scientia in particulari, quia scire rem in particulari est scire in hoc quod est natura sua, et hoc modo per hoc quod est natura rei, non intelligunt substantiae separatae. Et ideo scientia substantiarum harum est aequivoce dicta scientia ad scientiam nostram, quia scientia nostra causatur ab ente, quod scimus, scientiae autem illarum substantiarum causa est entis. (dieses Wissen hat nicht denselben Sinn wie unser Wissen; unser Wissen ist vom Seienden verursacht, ihr Wissen ist Ursache des Seienden)

(schöne Beispiele dafür: erstes: die Kraft des Geistes im Samen, woraus ein Lebewesen entsteht; DNA) Huius autem exemplum pulchrum satis duplex invenimus in natura. Quorum unum est in virtute spiritus, qui est in semine. Hic enim ideo, quod discrete et diversa in forma operatur, aliquando a PHILOSOPHIS vocatur intellectus et aliquando vocatur anima. (manche nennen es Seele) Et si ponamus, quod sit anima et intellectus per substantiam, constat, quod illa substantia non per formam aliquam additam sibi, sed per suam substantiam operatur omnes formas membrorum quae, secundum quod sunt in ipsa, sunt idem ipsi substantiae et secundum quod procedunt ab ipsa in umorem et membra, diversificantur ab ipsa et quanto plus recessent ab ipsa, tanto plus diversificantur ab ipsa et ab invicem. (wenn Seele und Geist zur Substanz gehören, dann entstehen die Glieder des Lebewesens durch die Substanz; – das ist wohl eine essentialistische These)

Et tamen si quaeramus, utrum ille intellectus cognoscat formas membrorum, quantumcumque recessent ab ipso, dicemus, quod sic, quia si non cognosceret, non operaretur eas per suam scientiam. Et si quaeramus, per quid cognoscit easdem, dicemus, quod per seipsum, quia ipse est per essentiam causa ipsarum. (der Geist erkennt, versteht das aus ihm Entstandene durch sich selbst, denn er ist ja auf Grund seiner Essenz dessen Grund) Et si quaeramus, quomodo sunt in ipso, dicemus, quod sunt ipsum lumen eius et, secundum quod sunt in ipso, sunt id quod est ipse, et tamen, secundum quod recessent ab ipso, multa accidentia eis quae non accident intellectui illi, quia,

secundum quod distant ab ipso, non sunt idem ipsi et id quod de lumine eius habet una, non est, quod de lumine eius habet alia.

(zweites Beispiel: Sonne und Licht) Aliud autem exemplum est de sole et luce solis. (gesetzt, dass das Licht die Substanz der Sonne sei) Ponamus enim, quod substantia solis sit ipsa lux eius nec habeat aliam substantiam: adhuc lux solis indivisibilis quidem erit in sole et erit divisibilis expansa per omne perspicuum et erit causa colorum, secundum quod se lux expansa immittit perspicuo superficie terminati corporis, et lux sua erit ipsa colorum substantia. (dann ist das Licht an sich ungeteilt, aber in der Ausbreitung auf die Dinge teilbar, Grund der Farben) Et si quaeramus, utrum sol habeat colores, dicemus, quod habet eos sicut causa praehabens, et secundum hoc sunt id quod substantia ipsius. Et si quaeramus, utrum colores recipientur a luce solis, dicemus, quod non, sed potius causantur ab ipsa, et modus, quo sunt in ipsa, est modus loci speciei, non modus receptionis materiae, sicut alibi dictum est. Et si ponamus, quod sol sit intellectualis substantia, cognoscit omnes colores per modum, qui iam saepius dictus est. (die Farben werden zwar von der Sonne / vom Licht im Kontakt mit den Dingen erzeugt, aber die Farben sind nicht schon im Licht / in der Sonne; Goethe gegen Newton, wenn auch aus anderen Gründen; Goethe ging aus von Beobachtungen und Versuchen, Proklos von der einheitlichen Natur des Sonne)

(Korrektur zu Themistius: das Verursachende erkennt das Verursachte zwar als solches, das es verursacht, aber nur potentiell) Quod igitur dixit T h e - m i s t i u s de substantiis divinis, quod cognoscunt res per hoc quod cognoscunt se esse causas rerum, insufficienter dictum est, nisi determinetur modus causalitatis isto modo quo diximus, quia ex hoc quod aliquis se cognoscit ut causam, non cognoscit causatum nisi in potentia.

TR II, Cap. 34. Et est digressio declarans modum cognitionis substantiarum divinarum ex parte cogniti

(ad 3) Iam autem clarum est id quod tertio quaerebatur de cognito a substantiis divinis. Iam enim scitur, quod substantiarum divinarum scientia nec est universalis nec particularis nec univoca nostrae scientiae. Et quia non cognoscunt aliquid nisi cognoscendo se ipsas, ideo materialia quidem cognoscunt immaterialiter et composita simpliciter et temporalia intemporaliter et multa unite et divisa indivisibiliter. (wieder Proklos) Sic enim se habent omnia ad lucem sui intellectus, qui est causa ipsorum; sic enim forme sunt in virtute formativa, et sic sunt colores in lumine solis, et sic sunt artificiata in arte. Et hoc non est difficile videre per antedicta, quia recessio rerum a causa divina (recessio rerum a causa divina: a) übersetzt recessio πρόοδος früher stand dafür einmal exitus b) sind mit a causa divina die Sternengötter oder der Gott gemeint?) est extensio earum in motum et quantitatatem et in materiam. Et ex hoc accipiunt et multitudinem et temporalitatem et motum et compositionem, et nihil horum habent

a substantia divina, quae causa est earum per intellectum. Et ex hoc etiam solvitur, qualiter sciunt privationes ipsae divinae intelligentiae; has enim sciunt, sicut ars scit peccata artis per hoc quod non habent artis formam ad perfectum.

(Einwand: die göttlichen Substanzen wissen die Dinge gar nicht so, wie sie sind, da sie viele, mit Unterschieden, zusammengesetzt, materiell sind) Sunt autem, qui ex hoc obiciunt, quod substantiae divinae non sciunt res, prout sunt, quia multae sunt et divisae et compositae et materiales et huiusmodi. Et haec obiectio ex ignorantia provenit, quia licet ista non accipiant causata a causa, sed a materia, (contra: diese Unterschiede haben die Dinge gar nicht von ihrer göttlichen Ursache her, sondern von der Materie) tamen causa cognoscens causatum per seipsam cognoscit distantiam et dissimilitudinem sui a causato quilibet. Et si cognoscit istam dissimilitudinem, cognoscit et causam dissimilitudinis et modum, et sic cognoscunt omnia suo modo substantiae divinae.

(es stimmt auch nicht, dass die göttlichen Substanzen die Dinge nur im Allgemeinen und nicht im Einzelnen erkennen) Nec fuit aliquid dicere, quod quidam ignari philosophiae tradiderunt dicentes, quod cognoscunt res in universalis et non in particulari. Et videntur esse de hac opinione AVICENNA et ISAAC et ALGAZEL, quia cognoscere in universalis et in particulari non accedit nisi intellectui contemplativo. (dieser Unterschied findet sich nur im theoretischen Geist) Et si nos philosophice loquamur, sicut debemus in hac materia, divinae substantiae contemplativo intellectu nihil cognoscunt nec talem habent intellectum, sed habent intellectum et sunt intellectus universaliter agens, (sie sind intellectus universaliter agens) sicut dictum est, et illi non convenit cognoscere universale vel particulare, sed potius cognoscere se et modos suos, quibus explicat seipsum in instrumenta, quibus operatur in materiam. Sed in hac scientia divina (beachte die Verwendung des Ausdrucks *scientia divina*) fere omnes errant, eo quod errorem A v i c e n n a e sunt secuti, et QUIDAM nostrorum sequuntur eum etiam in his quae ipsum non intelligunt.

TR II, Cap. 35. Et est digressio declarans, utrum intellectus substantiarum divinarum dependet ad id quod intelligitur vel e converso et quid sit illud quod omnes homines scire desiderant (zu Punkt 4 von TR II, Cap. 31)

(dieser Typ von Intellekt: hängt er vom Erkannten ab oder das Erkannte von ihm?) Utrum autem iste talis intellectus ad intelligibilem dependeat vel non, sed e converso intelligibile ad intellectum, oportet nunc inquirere. Dictum est autem in PRAECEDENTIBUS, quod scientia dicitur relative ad scitum et scitum non dicitur relative ad scientiam. (generell: Wissen bezieht sich auf auf das Gewusste, nicht umgekehrt) In scientia autem substantiarum divinarum ideo, quod scientia est causa entis, e converso est, sicut et in forma artis; artificiatum enim refertur ad artem, sed ars non necessario, hoc ipsum

quod est, refertur ad artificiatum. Et sic est in omnibus quae se ad invicem habent ut causa et causatum. (immer: das Verursachte hängt von der Ursache ab) Causatum enim dependet ad causam et est causatum ad alterum, sed causa, hoc ipsum quod est, non dependet ad causatum, sed est ipsa ad seipsam et ad alterum, causatum autem ad alterum tantum. Sive enim sit causatum sive non sit, causa salvatur, hoc ipsum quod est, sed causatum non salvatur in esse, nisi causa esse habuerit. (die Ursache bleibt, was sie ist, auch ohne Verursachtes, jedoch das Verursachte bleibt nicht, wenn die Ursache nicht mehr ist; das ist vermutlich für die proklische Ursachen-Reihe gedacht, nicht aber für mundane Verhältnisse; Albert kommt unten darauf zurück)

(daher Einwand: der erste Grund kann keinem Begründeten je fehlen, weil dieses sonst untergeht) Et propter hoc q u i d a m dixerunt, quod causa prima non potest deesse alicui causato, quia si in causato causa non sit, causatum peribit. Et huius assignant rationem dicentes, quod substantiae separatae non per formam aliquam additam sibi, sed per essentiam sunt causae eorum quae sunt et fiunt. (denn die Substanzen sind Grund dank ihrer Essenz) Causa autem per essentiam semper agit secundum actum et sicut vita est existentibus, ita quod esse rerum videtur esse continuus quidam fluxus esse ab eo quod essentialiter est causa esse, (das Sein der Dinge scheint etwas wie ein kontinuierlicher Fluss zu sein) sicut dies est quidam continuus fluxus luminis solis in hemisphaerium et sicut vita est fluxus continuus animae in corpus. Si autem sic sit, tunc videtur, quod esse omnium eorum quae sunt, sit fieri quoddam (das Sein der Dinge ist etwas wie ein Werden – sehr spekulativ und gut! schon bei Platon zu finden) et quod nihil habet idem esse permanens (kein bleibendes Sein, keine bleibende Identität). Et secundum hoc, sicut motus est forma post formam (wie ist *forma post formam* gemeint? – heisst das, Bewegung ist als Abfolge von Formen zu beschreiben?), ita esse omnium eorum quae sunt, est motus quidam et forma esse una post aliam, et secundum hoc nihil omnium eorum quae sunt, in eodem statu permanet.

Huius autem adhuc aliam assignant rationem. Dicunt enim omnia quae fluunt ab intelligentia, per motum continuum explicari, et quae per motum explicantur, videntur in motu et in fluxu esse. Et hac de causa dicunt etiam omne esse mensurari tempore et tempus esse quantitatem eorum quae sic in motu et in fluxu sunt. (alles Sein ist deshalb durch die Zeit bemessen) Si autem esse staret et non moveret sese, tunc non haberet praeteritum et futurum. Hoc autem falsum est; habet enim omne esse quod sub motu caeli est, praeteritum et futurum, igitur est in fieri et non stat, ut dicunt.

(Albert Contra:) Si autem hoc est verum, sequitur, quod nihil sit in actu perfecto (dann wäre nichts wirklich). Motus enim est actus imperfectus, ('Bewegung als unvollendete Wirklichkeit' – sehr gut aus der Physik) et actus

imperfectus est propter actum perfectum. Et si actus perfectus non sit, nec actus imperfectus erit. (das ist eher fragwürdig) Omnia igitur erunt in potentia et nihil in actu. (nicht ganz genau: es ist in unvollständiger, unvollendeter Wirklichkeit; wie eben auch das Werden ein nicht ganz richtiges Sein ist) Et ideo procul dubio tenendum est, quod esse rerum est esse essentiae stantis secundum se, et hoc necessario probat inducta obiectio. Et si philosophice loquamur, tunc causa non adest semper causato, (es stimmt auch nicht, dass der Grund immer beim / im Begründeten anwesend sein muss, siehe den Schreiner und seinen Tisch) quia lumen substantiarum divinarum, quando procedit ad materiam per motum, non est nisi movens, et forma, quae est actus materiae, educitur de materia per movens illud, et ideo est actus stans et permanens. Nec est simile de vita et lumine diei, quia illa fluunt ab uno movente continua. Et hoc non facit actus, qui est perfectio potentiae, sed educitur de materia ipsa, sicut dictum est. (die Wirklichkeit, die aus der potentiellen Materie entwickelt wird, ist nicht dasselbe wie die Wirklichkeit von Leben oder Licht) Tamen Platonis positio (welche platonische Position meint Albert? vielleicht die neuplatonische) fuit actum praedicto modo induci in materiam. Et si hoc concederetur, non sequeretur propter hoc quod esset fluxus continuus, quia receptum est in recipiente per potentiam recipientis. Et quia materia fundat formam, stabit forma, in quantum stat materia; quamvis autem materia aliquando contrarietate determinetur et contraria continue agant in invicem et patiantur ab invicem et in continua actione et passione sit mutatio: non tamen esse propter hoc fluit sicut esse substantiae (das substantielle Sein ist nicht im Fluss), quia motus ille non est in ipso nisi per accidens, tamen quantum ad talem mutationem habet praeteritum, praesens et futurum. Sic ergo patet id quod quaerebatur de intellectu substantiarum divinarum.

Est autem attendendum, quod ordo istarum substantiarum talis est, quod semper superior est lux et forma inferioris usque ad motorem primum, (mir bleibt immer wieder unklar, ob Albert mit *motor primus* den christlichen ersten Beweger meint, oder, wie er sonst immer wieder betont, den peripatetischen Beweger, der ja mit dem Fixsternhimmel verbunden ist; im Übrigen ist hier die Vermittlung von Licht und Form von oben nach unten Thema) qui est lux et forma omnium. Et si quaelibet intelligentia resolvat lumen suum in id quod est sibi causa intelligendi et lux, sic adipiscitur superiorem et lumen eius et illam resolvendo venit in eam quae est ante eam, et sic recursit usque ad substantiam primam, et inferior omnibus est illa quae est lux et forma intellectus nostri. Et quia nos iam ALIBI docuimus, qualiter homo adipiscitur intellectum suum, etiam iam ex isto potest sciri, qualiter adepto intellectu proprio adipisci potest intellectum substantiarum divinarum et qualiter ista adeptio stat in intellectu substantiae primae, quae est lux omnium intellectuum et intelligibilium per seipsam. Et cum omnes homines natura scire desiderent (schön angebrachtes Zitat) et illud desiderium natu-

rale stet in fine et ratione et causa omnium intellectum et intelligibilium, pro certo stabit desiderium in scientia intellectus substantiae primae et prop-

ter adipiscendum desiderat scire alia, et quando pervenitur ad ipsum, stat et habet finem felicitatis contemplativae ([Eudaimonie durch Theorie](#)).

(beachte die durchgängige Benutzung der Lichtmetapher; neuplatonisches Erbgut)

10 Λ 10

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075a11 Ἐπισκεπτέον δὲ καὶ ποτέρως ἔχει ἡ τοῦ ὄλου φύσις τὸ ἀγαθὸν καὶ τὸ ἄριστον, πότερον κεχωρισμένον τι καὶ αὐτὸ καθ' αὐτό, ἢ τὴν τάξιν. "Η ἀμφοτέρως ὥσπερ στράτευμα; Καὶ γὰρ ἐν τῇ τάξει τὸ εὖ καὶ ὁ στρατηγός, καὶ μᾶλλον [15] οὗτος· οὐ γὰρ οὗτος διὰ τὴν τάξιν ἀλλ' ἐκείνη διὰ τοῦτο ἐστιν.	b) Perscrutandum autem est qualiter se habet totius natura bonum et optimum, utrum separatum quid et idem secundum se, aut ordine. Aut utroque modo sicut exercitus? Et enim in ordine bene et miles, et magis hic; non enim ille propter ordinem sed ille propter hunc est.	c) TR II, Cap. 36. In quo determinatur de primo motore secundum rationem finis, prout ad ipsum qui est omnis boni bonum, omnia ordinantur (wieder: welcher erste Beweger?) 1075a11, (wie verhält es sich mit dem Guten in der Natur des Ganzen?) Perscrutandum est post haec, qualiter se habet bonum et optimum in totius universi natura. Palam enim est per ea quae dicta sunt, quod primus motor ut bonum omnis boni movet omnia quae sunt, (der erste Bewegere bewegt alles Seiende als das oberste Gute; wie schon oben, das Beispiel wird zur Eigenschaft des ersten Bewegers umfunktioniert) et quod omne quod est, desiderat ipsum ut bonum et optimum suum et quod omnia quae sunt, aliquam consequuntur eius bonitatem et per illam sunt hoc quod sunt. (wie steht es nun mit diesem Guten? wo ist es lokalisiert, steht es neben dem Seienden für sich oder ist es etwas im Seienden?) Et ideo quaerendum relinquitur, utrum bonum hoc quod natura universorum et habet et desiderat, sit separatum quid ab entibus et sit idem secundum se, sicut dixerunt quidam, aut sit bonum in tali ordine participatum, qui est in ipsis ordinatis ita, quod participetur a quolibet secundum analogiam et sit ei causa ordinis ad primum bonum et optimum, aut sit utroque modo, sicut est bonum in exercitu. (Vergleich mit dem Heer) In illo enim et est bonum separatum, quod est in uno, qui est dux exercitus, et haec est victoria super malitiam hostis, et tamen in eodem exercitu est bonum illud proportionaliter secundum modum uniuscuiusque aliquid conferentis ad victoriam, ad quam aliter confert miles pugnans et aliter equum praeparans militi et aliter gladium faciens et aliter coquinans et cibum parans et aliter speculans hostem et aliter aciem ordinans, et sic de aliis, cum tamen unusquisque horum aliquid ad victoriam ducis operetur.	d) Thomas, lectio XII [84198] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 1 (in welchem Sinne ist das erste Bewegende das Gute?) Postquam philosophus ostendit qualiter primum movens est intelligens et intelligibile, hic intendit inquirere qualiter primum movens sit bonum et appetibile. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit qualiter se habeat bonum in universo secundum opinionem propriam. Secundo secundum opinionem aliorum, ibi, quae-cumque vero impossibilia. Circa primum duo facit. Primo movet quaestione. Secundo solvit eam, ibi, aut utroque modo et cetera. Oritur autem ista quaestio ex hoc, quod supradictum est, quod primum movens movet sicut bonum et appetibile. (wie bei Albert und wie heute; e: das Erstrebenswerte ist ein Beispiel für unbewegt Bewegendes; dass das erste Bewegende als Erstrebenswertes bewegt, ist keineswegs ausgemacht oder behauptet) Bonum enim, secundum quod est finis alicius, est duplex. Est enim finis extrinsecus ab eo quod est ad finem, sicut si dicimus locum esse finem eius quod moveatur ad locum. (Ziel extern und intern) Est etiam finis intra, sicut forma finis generationis et alterationis, et forma iam adepta, est quoddam bonum intrinsecum eius, cuius est forma. Forma autem alicius totius, quod est unum per ordinationem quamdam partium, est ordo ipsius: unde relinquitur quod sit bonum eius. [84199] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 2 Quaerit ergo philosophus utrum natura totius universi habeat bonum et optimum, idest finem proprium, quasi aliquid separatum a se, vel habeat bonum et optimum in ordine suarum partium, per modum, quo bonum alicius rei naturalis est sua forma. (ist nun das erste Bewegende das Gute als etwas ausserhalb des Seienden oder als die Ordnung des Seienden?)	e) Perscrutandum autem est qualiter * habet totius natura bonum et optimum, utrum separatum quid et IPSUM secundum se, aut ORDINEM. Aut utroque modo sicut exercitus ? Et enim in ordine IPSUM bene et DUX EXERCITUS, et magis ISTE ; non enim ISTE propter ordinem sed ille propter hunc est. ***** c) Albert (nach ad victoriam ducis operetur) Et enim in hoc ordine quidem bene miles in actu pugnae, et est magis bene miles quam alii, quia miles non est propter ordinem, secundum quod est in subministrantibus militi equum et arma et cibum et alia quaecumque, sed ordo, qui est in subministrantibus, est propter militis actum. Sic enim in omnibus est in quibus est ordo secundum bonum et melius ad idem optimum ordinatis. ***** d) Thomas, [84200] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 3 1075a13, (Antwort: in beiderlei Sinn) Deinde cum dicit aut utroque solvit propositam quaestionem. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit, quod universum habet bonum separatum, et bonum ordinis. Secundo ostendit qualiter partes universi se habent ad ordinem, ibi, omnia vero coordinata. Dicit ergo primo, quod universum habet utroque modo bonum et finem. Est enim aliquod bonum separatum, quod est primum movens, ex quo dependet caelum et tota natura 1072b14, sicut ex fine et bono appetibili, ut ostensum est. Et, quia omnia, quorum unum est finis, oportet quod in ordine ad finem convenient, necesse est, quod in partibus universi ordo aliquis inveniatur; et sic universum habet et bonum separatum, et bonum ordinis.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		<p>c)1075a18, (das Gute ist sowohl separat als auch im Seienden) Dicemus igitur, quod est bonum et optimum, quod est in uno primo motore, et est bonum uniuscuiusque sibi proportionatum et est bonum utroque modo, quando secundum analogiam uniuscuiusque boni omnia ordinantur ad primum, et illud bonum est bonum finis ultimi, quod non est in uno nisi secundum analogiam ad alia. Est autem hoc bonum supereffluens largitas boni divini, in quo consideratur primum bonum ut optimum, et unumquodque aliorum est in gradu boni, secundum quod se habet prope vel longe ad illud. Per hoc enim vincitur malitia privationis, quae nititur semper ad maleficium, sicut determinatum est in fine I PHYSICORUM. (das Übel der Privation wird besiegt durch das göttliche Sein) Vincitur autem per esse divinum, quod aliter participatur ab his quae sunt semper, et aliter ab his quae sunt frequenter, et aliter ab his quae sunt raro; et a quibusdam acquiritur motu perpetuo et a quibusdam motu non perpetuo et a quibusdam motu uno et a quibusdam motibus duobus et a quibusdam motibus multis. <i>Omnia enim aliquo istorum modorum ordinata sunt ad primi boni participationem secundum analogiam congruam unicuique, et non similiter.</i> Non enim similiter et secundum gradum unum participant illud <i>marina et volantia et plantae et similiter alia quae participant ipsum.</i> Videamus enim, quod aliud est bonum marinorum ex frido et umido et aliud bonum volatilium ex levi spirituali calido et umido et aliud bonum plantae, quae vires accipit ex terrestri frido et sicco. Omnia enim haec <i>non sic se habent quasi alteri ad alterum nihil sit ordinis secundum analogiam boni, sed potius eis est aliquid ordinis secundum dictam boni proportionem, eo quod ad unum omnia coordinantur,</i> ordine tamen dissimili, sicut diximus. (es besteht eine analoge Teilhabe des Seiendem am Guten)</p>	<p>d) [84201] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 4 1075a13, (Vergleich mit dem Heer) Sicut videmus in exercitu: nam bonum exercitus est et in ipso ordine exercitus, et in duce, qui exercitui praesidet: sed magis est bonum exercitus in duce, quam in ordine: quia finis potior est in bonitate his quae sunt ad finem: ordo autem exercitus est propter bonum ducis adimplendum, scilicet ducis voluntatem in victoriae consecutionem; non autem e converso, bonum ducis est propter bonum ordinis. [84202] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 5 (Rangordnung: das Gute separat steht höher im Wert als das Gute in den Dingen) Et, quia ratio eorum quae sunt ad finem, sumitur ex fine, ideo necesse est quod non solum ordo exercitus sit propter ducem, sed etiam quod a duce sit ordo exercitus, cum ordo exercitus sit propter ducem. Ita etiam bonum separatum, quod est primum movens, est melius bonum bono ordinis, quod est in universo. Totus enim ordo universi est propter primum moventem, ut scilicet explicatur in universo ordinato id quod est in intellectu et voluntate primi moventis. Et sic oportet, quod a primo movente sit tota ordinatio universi.</p>	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075a16 Πάντα δὲ συντέτακται πως, ἀλλ' οὐχ ὁμοίως, καὶ πλωτὰ καὶ πτηνὰ καὶ φυτά· καὶ οὐχ οὕτως ἔχει ὥστε μὴ εἶναι θατέρῳ πρὸς θάτερον μηδέν, ἀλλ' ἔστι τι. Πρὸς μὲν γὰρ ἐν ἄπαντα συντέτακται, ἀλλ' ὥσπερ ἐν οἰκίᾳ τοῖς ἐλευθέροις [20] ἡκιστα ἔξεστιν ὅτιοῦν ποιεῖν, ἀλλὰ πάντα ἡ τὰ πλεῖστα τέτακται, τοῖς δὲ ἀνδραπόδοις καὶ τοῖς θηρίοις μικρὸν τὸ εἰς τὸ κοινόν, τὸ δὲ πολὺ ὅ τι ἔτυχεν:	b) Omnia vero ordinata sunt, sed non similiter, marina et volatilia et plante; et non sic se habent quare non est alteri ad alterum nichil, sed est aliquid. Nam ad unum omnia coordinantur, sed quemadmodum in domo liberis non est possibile quodlibet facere, sed omnia aut plurima ordinata sunt, servis vero et bestiis parvum quid quod ad commune, multum vero secundum eventum;	c) Albert (folgend auf <i>dissimili, sicut diximus</i>) 1075a18, Et hoc est, <i>quemadmodum</i> in omnis (Genetiv zu <i>domus?</i> „wie in der Familie eines jeden grossen Hauses“) magnae domus familia. In hac enim pater familias est sicut motor primus, et liberi sunt sicut caelestia corpora, et servi sicut ea quae ex necessitate moventur, generabilia et corruptibilia, et bestiae sunt sicut materialia coniuncta malitiae. <i>In domo enim tali liberis quidem non est possibile aliiquid facere licentiose, sed omnia</i> faciunt ad nutum patris familias, victi ex desiderio et dilectione parentis. Nec in eis est locus malitiae, et ideo omnia aut plurima eorum quae faciunt, <i>sunt ordinata</i> ad bonum parentis percipiendum. (Familienvergleich, Freie und Sklaven) <i>Servis vero et bestiis parvum quid eorum</i> quae agunt, est <i>ad utilitatem communem</i> et non nisi hoc quod faciunt superiore movente, <i>multitudo</i> autem operum suorum, quae procedit ex proprio motu, est ab eventu, <i>secundum</i> quod evenit ex impetu dementis concupiscentiae et irrationalis irae. Non enim respiciunt ad patrem familias ex ratione, sed ex necessitate quadam coactionis. Servos enim hic vocamus eos qui nati sunt servi. A nativitate autem servus est, qui non sufficit per seipsum ad vitae regimen publicae vel privatae, liber autem, qui causa sui potest esse in vitae regimine, dominus autem, qui ex lumine intellectus et sibi sufficit et aliis, bestia vero, qui in regimine vitae semper indiget, ut agatur ab alio, et quando sibi relinquitur, fertur ad opera impetu concupiscentiae et irae. Servi igitur et bestiae non referuntur ad oeconomicae finem et bonum nisi movente quadam alio qui ex seipso est bonus. Et ita est in rebus universi secundum analogiam participati boni.	d)[84203] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 6 Deinde cum dicit <i>omnia vero</i> ostendit qualiter partes universi se habent ad ordinem; dicens, quod omnia quae sunt in universo, sunt aliquo modo ordinata, sed non similiter omnia habent ordinem, scilicet animalia marina, et volatilia, et plantae. Et tamen licet non sint eodem modo ordinata, non ita se habent, quod unum eorum non pertineat ad alterum; sed est aliqua affinitas et ordo unius ad alterum. Plantae enim sunt propter animalia, et animalia sunt propter homines. Et quod omnia sint ordinata ad invicem, patet ex hoc, quod omnia simul ordinantur ad unum finem. (Rangordnung: Pflanzen sind um willen der Tiere, diese um willen der Menschen) [84204] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 7 (Beispiel: Ordnung der Familie) Sed quod omnia non sic sint similiter ordinata, manifestatur per quoddam exemplum. In aliqua enim domo vel familia ordinata inveniuntur diversi gradus, sicut sub patrefamilias est primus gradus filiorum, alias autem gradus est servorum, tertius vero gradus est bestiarum, quae serviant in domo, ut canes, et huiusmodi animalia. Huiusmodi enim gradus diversimode se habent ad ordinem domus, qui imponitur a patrefamilias gubernatore domus. Filiis enim non competit ut faciant aliiquid casualiter et sine ordine; sed omnia, aut plura eorum quae faciunt, ordinata sunt. Non autem ita est de servis aut bestiis, quia parum participant de ordine, qui est ad commune. Sed multum invenitur in eis de eo quod contingit, et casualiter accidit. Et hoc ideo quia parvam affinitatem habent cum rectore domus, qui intendit bonum domus commune.	e) Omnia uero COORDINATA sunt ALIQUA-LITER, sed non similiter, ET NATATILIA et uolatilia et plante; et non sic se habent UT non SIT alteri ad alterum nichil, sed est aliquid. Ad unum QUIDEM ENIM omnia COORDINATA SUNT. Sed quemadmodum in domo liberis non LICET QUOD CONTINGIT facere, sed omnia aut plurima ordinata sunt, seruis uero et bestiis parvum * quod ad commune, multum uero QUOD CONTINGIT ; ***** d) Thomas [84205] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 8 (Übertragung auf die Ordnung in der Natur) Sicut autem imponitur in familia ordo per legem et praeceptum patrisfamilias, qui est principium unicuique ordinatorum in domo, exequendi ea quae pertinent ad ordinem domus, ita natura in rebus naturalibus est principium exequendi unicuique id quod competit sibi de ordine universi. (Naturdinge handeln zweckgerichtet, auch wenn sie den Zweck nicht kennen) Sicut enim qui est in domo per praeceptum patrisfamilias ad aliiquid inclinatur, ita aliqua res naturalis per naturam propriam. Et ipsa natura uniuscuiusque est quaedam inclinatio indita ei a primo movente, ordinans ipsam in debitum finem. Et ex hoc patet, quod res naturales agunt propter finem, licet finem non cognoscant, quia a primo intelligenti assequuntur inclinationem in finem.